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    ROČNÍK XXVIII 

obecní zpravodaj         LÉTO 2022 

                               
Vážení a milí spoluobčané, 
   červnové vydání zpravodaje většinou začíná ohlédnutím za počasím i za událostmi, které nás potkali nebo které naopak 
očekáváme. Já bych tentokrát chtěla začít jinak.  
   Jistě všichni víte, že rok 2022 je rokem volebním. Všechna města a vesnice si budou pro další 4 roky volit své nové, anebo 
staronové zastupitele. Možná je čas ohlédnout se za těmi skoro uplynulými čtyřmi roky. Když jsem se v říjnu 2018 stala 
starostkou, byl to pro mě krok do neznáma. I přesto že jsem v té době již měla skoro 9 let praxe jako referentka úřadu a jak se 
lidově říká – ochutnala jsem za tu dobu od všeho trochu, stejně mě každý den překvapilo a zaskočilo něco nového, co je součástí 
a zároveň povinností starosty. Musím sportovně uznat, že naštěstí kolem mě byl, ale i nyní je skvělý tým. Zastupitelé, kteří se 
neváhali kdykoliv vyjádřit svým názorem, byli mojí oporou. I když ten z Vás, kdo chodil na veřejné schůze zastupitelstva, mohl 
nabýt dojmu, že se při nich nic moc neděje, opak byl pravdou. Společně jsme tvořili body, mluvili o potřebných věcech a nakonec 

dělali rozhodnutí. Přiznávám, že občas byla výměna názorů hodně zajímavá, ale o tom to je. Dát 
prostor k vyjádření všem. Ještě musím říct, že jsem nikdy nechtěla dopustit hádání se na 
veřejnosti. I když máme různé názory, ve finále táhneme za jeden provaz a ten je vždy na jedné 

straně svázán s Vámi - našimi spoluobčany 😊. Vždyť zastupujeme vaše zájmy a zájmy našich 
vesniček. 
   Chtěla bych moc poděkovat za cenné rady a pomoc bývalému starostovi a nynějšímu zastupiteli 
panu Antonínu Novotnému st. Jeho 24 let starostování se odráželo i v mých začátcích a byl mi 
nápomocný po celou čtyřletou dobu. Bylo skvělé začínat v bodě, ve kterém on skončil. 
Samozřejmě musím a chci poděkovat panu místostarostovi Janu Tomášovi, který mi byl a stále je 
k dispozici radou nebo jeho „neviditelnými“ skutky. Takhle mohu pokračovat ve výčtu poděkování 
dále. Spolu se zastupiteli Milošem Votroubkem, Marcelou Volfovou, Zdeňkem Volfem, Jiřím 
Piskorou, Zdeňkem Pavlíčkem a Petrem Novotným jsme tvořili a tvoříme dobrou partu (pokud se 

to dá tak nazvat 😊). Snad i naše práce mluví za nás. Samozřejmě jedním dechem musím 
připustit, že se vždy a za každou cenu nedá pro Vás udělat vše, musí se dodržovat zákony a někdy 
až nesmyslná nařízení, která brání v práci. Někdy to mohlo vypadat, že pro „některé“ se udělalo 
více, ale věřte mi, že jsme se snažili o dobro pro všechny. Ale ruku na srdce, některé vaše 
požadavky nebylo možné realizovat. 

   Jednou mi někdo řekl: „zastupitelé jsou od toho, aby nás zastupovali, ale starosta je od 
toho, aby se o nás staral…“.  A já už jen dodávám, děláme to rádi.  
A co se nám podařilo opravit nebo vystavět? 
Cyklotrasa Podbřezí – Studánka, vrchní patro základní školy, oprava dvou větví místní komunikace 
po Netřebě, rekonstrukce rybníku na návsi v Podbřezí, autobusové zastávky u zámku, ve Lhotě a 
na Škutině, výměna hlavního řádu veřejného vodovodu, splašková kanalizace vč. čističky, 

cyklostezka a místo pro přecházení v Podbřezí, a část cyklostezky od Bílého Újezdu. Poslední jmenované stavby ještě nejsou 
úplně hotové, ale do září by se to mělo všechno stihnout. Určitě jsem na něco zapomněla, ale tento výčet nemá být chlubením, 
ale připomínkou pro všechny a poděkováním zastupitelům i ostatním dobrovolníkům za práci…  
   Možná se ale ptáte: „a co do budoucna?“  Máme projekt vč. Stavebního povolení na opravu obecního domu  ve Lhotě Netřebě, 
projekčně připravujeme vystavení chodníčku na Cháborech a opravy místní komunikace ve Lhotě. 
   Samozřejmě bez skvělých lidí, na úřadě nebo těch kteří pracují pro druhé nejen ve spolcích, bychom mohli stavět a plánovat, 
ale nebylo by to ono. I díky vám se toho povedlo hodně. Díky za vás a vaši práci.  
              A na závěr Vám všem chci popřát krásné léto, hodně zdraví a milé lidi kolem sebe.                 Ester Horáková, starostka 
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Životní jubilea:           Úmrtí: 
             

                                 Červenec         Miroslava Doubravská   Podbřezí   28.4.2022 
              Pohl Luboš   Podbřezí 60 let        

                 Čest její památce!                                   
Srpen 

           Doležalová Jaroslava    Lhota Netřeba     81 let                          

              Plištilová Růžena           Lhota Netřeba  83 let          Narodili se:        

 Bartošová  Jana             Lhota Netřeba   70 let                                      
              Jarkovská Ivana             Podbřezí               60 let             Ema Hovorková  Podbřezí        30.6.2022    
                                                                         

                      Září         Rodičům gratulujeme! 
   Endler Miroslav  Podbřezí   85 let           
 Obst Josef  Lhota Netřeba  65 let     
   
                        

                 Oslavencům přejeme dobré zdraví!             

      
 
 
 

 
 

Vítání miminek 
 

  Ve středu 22. června jsme se opět po roce sešli u příležitosti vítání nových občánků. Pozvali jsme pět rodin do 
Motelu Skalka na odpolední posezení u něčeho dobrého. Přivítali jsme Prokopa Paštu, Vojtu Janského, Nelinku 
Abelovou a Vojtu Vlka. Děti dostaly dárečky a finanční dar 5 000,- Kč a maminky kytičku.  Kristýnka Petříková bohužel 
byla nemocná, a tak jí a rodičům dárečky dodáme dodatečně. Paní starostka měla připravenou směrem k dětem a 
jejich rodičům krásnou řeč. Holky Volfovy a Doležalovy nám program obohatily třemi písničkami, za což jim moc 
děkujeme. Opět jsme se mohli těšit z pěkného setkání.  
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
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Schůze zastupitelstva Obce Podbřezí 

 

 
 
Schůze ze dne 12. 4. 2022 
 

ZO schvaluje: 
 

 cenovou nabídku od společností Aqua Servis a.s., Rychnov nad Kněžnou, kterou bude za cenu 217.645,-  Kč 
bez DPH vyměněn vodovod v Podbřezí od čp. 38 po čp. 44 

 dokumenty Plán údržby a Způsob vedení evidencí, které vycházejí z Koncesní smlouvy mezi Sdružením 
Dobruška a jeho okolí a firmou AQUA Servis, a.s. Rychnov nad Kněžnou 

 individuální dotace a veřejnoprávní smlouvy na rok 2022 pro spolky SDH Podbřezí – v celkové výši 15.000,- Kč 
a Pionýr, z.s. Dobruška – v celkové výši 10.000,- Kč 

 
Schůze ze dne 17. 5. 2022 
 

ZO schvaluje: 
 

 účetní závěrku Obce Podbřezí za účetní období roku 2021, kterou tvoří rozvaha, výkaz zisků a ztrát a příloha, 
náklady celkem 9.549.452,28Kč, výnosy celkem 11.746.444,65 Kč, výsledek hospodaření za účetní období 
roku 2021 činí 2.196.992,37 Kč 

 závěrečný účet obce Podbřezí za rok 2021 s vyslovením souhlasu s celoročním hospodařením, a to bez výhrad 
 účetní závěrku Základní školy a Montessori mateřské školy Podbřezí za účetní období roku 2021, kterou tvoří 

rozvaha, výkaz zisků a ztrát a příloha, náklady celkem 7.560.541,56 Kč, výnosy celkem 7.510.199,89 Kč, 
výsledek hospodaření za účetní období roku 2021 je ztráta ve výši 50.341,67 Kč. Částka bude převedena do 
neuhrazených ztrát minulých let 

 navýšení příspěvku zřizovatele pro ZŠ a MMŠ Podbřezí pro rok 2022 o 400.000,- Kč 
 nařízení ZŠ a MMŠ Podbřezí odvodu odpisu ve výši 30.789,46 Kč z let 2020 – 2021 
 nařízení ZŠ a MMŠ Podbřezí vratku nevyčerpaného příspěvku zřizovatele za rok 2020 ve výši 8.470,84 Kč 
 úhradu nákladů na mzdu účetní ZŠ a MMŠ Podbřezí za 1/2022 z příspěvku zřizovatele 
 odpisový plán ZŠ a MMŠ Podbřezí ve výši 23.028,- Kč pro rok 2022 
 zrušení příspěvku obce na obědy zaměstnancům ZŠ a MMŠ Podbřezí od měsíce června 2022 
 nabídku firmy Voda CZ na vedení zkušebního provozu ČOV Podbřezí ve výši 107 860,- bez DPH 
 dodatek č. 1 s firmou Štěpánek spol. s r.o. na akci Cyklostezka a místa pro přecházení vč. chodníku ve výši 

829.649,34 s DPH 
 návrh stavebního postupu oprav MK v Podbřezí navrhované firmou BAK a.s. 
 individuální dotaci a veřejnoprávní smlouvu na rok 2022 pro paní Pavlu Pohlovou, Podbřezí ve výši 20.000,- 

Kč 
 9 členů zastupitelstva obce pro příští volební období 
 obdrženou dotaci na akci „Cyklostezka Ještětice-Bílý Újezd-Podbřezí/ část Podbřezí od KUKHK ve výši 

1.186.000,- Kč což je 50% uznatelných nákladů 

 
 Schůze ze dne 31. 5. 2022 
 

ZO schvaluje: 
 

 dodatek č. 2 se zhotovitelem - Štěpánek spol. s r.o., na akci Cyklostezka a místa pro přecházení vč. chodníku 
v hodnotě 271.001,72 s DPH 

 dodatek č. 4 se zhotovitelem – BAK a.s., na akci Kanalizace a ČOV Podbřezí v hodnotě 1.672.655,21 Kč bez 
DPH 

 obdrženou dotaci na akci „Cyklostezka Podbřezí“ od SFDI ve výši 1.082.233,- Kč 
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INFORMACE Z OBCE 
 

   Rádi bychom Vás informovali o spolupráci mezi Obcí Podbřezí a 
společností Dimatex. Dimatex zajišťuje charitativně ekologický sběr 
textilu a bot. Zároveň průběžně renovuje stávající síť nádob na 
textil. Pomozte přispět ke zlepšení životního prostředí.  
 

Sběrné kontejnery firmy Dimatex jsou určeny k druhotnému využití 
textilních materiálů s pozitivním vlivem na životní prostředí. 
Naleznete ho u obecního úřadu v Podbřezí. 
 

Svoz nádob na textil optimalizuje inteligentní informační systém a 
NFC chipy. Tím šetří Dimatex životní prostředí a zároveň má přehled 
o situaci v terénu včetně vyhodnocení zaplněnosti kontejnerů. 
 

Dimatex pomáhá neziskovým organizacím, a to nejen materiálně 
ale také finančně. V sídle firmy ve Stráži nad Nisou provozuje mimo 
jiné vlastní charitativní šatník, díky němuž může kdykoliv 
poskytnout ošacení lidem v nouzi.  
 

Co patří do sběrného kontejneru: 
Čistý a suchý textil (veškeré oděvy, bytový textil – záclony, závěsy, 
povlečení, potahy, ubrusy a deky) zabalený v zavázaných 
(zauzlovaných) igelitových pytlích/taškách, dále také spárované 
(svázané) nositelné boty a hračky. 
 

Co nepatří do sběrného kontejneru: 
Znečištěný nebo mokrý textil, matrace, molitan, koberce, tašky, ústřižky látek, netextilní materiály, komunální odpad, 
elektrospotřebiče. 
 

Z odpadové části textilu Dimatex vyrábí textilní kompozit Retextil - profily a městský mobiliář. Tento materiál kombinuje nejlepší 
vlastnosti dřeva a plastu. 
 

Kontakt a profil společnosti: www.dimatex.cz, Facebook - Recyklace textilu. Video ze zpracování textilu:  
Cesta textilního odpadu - www.youtube.com/Cesta textilního odpadu 
 

------------------------------------------------ 
 

 

 

     Kotlíkové dotace pro nízkopříjmové domácnosti. 

               Žádosti se mohou již podávat.  
 

   První registrace žádostí proběhly 15. června. Další budou 
v termínech 29. června, 13. a 27. července, 10. a 24. srpna 2022. 
Finanční podpora je určena pro nízkopříjmové domácnosti. Tzn. 
takové, kde čistý příjem na člena domácnosti nebyl v roce 2020 vyšší 
než 170 900 korun čistého. Mezi oprávněné žadatele bez ohledu na 
výši příjmu patří domácnosti složené výhradně z osob ve starobním 
důchodu nebo invalidního důchodu třetího stupně, dále nezletilí 
žadatelé nebo studenti do 26 let, a také žadatelé, kteří v období od 
začátku roku 2020 do doby podání žádosti pobíraly dávky v hmotné 
nouzi nebo příspěvek na bydlení. Dotace může dosáhnout až 95 
procent způsobilých výdajů při dosažení limitů 130 tisíc na kotel na biomasu s ruční dodávkou nebo samočinnou dodávkou 

paliva, 180 tisíc korun na tepelné čerpadlo a 100 tisíc korun na plynový kondenzační kotel.  
 
Podrobné informace na: bit.ly/kotliky2022,  nebo na https://www.podbrezi.cz/clanky-pro-aktuality/vyzva-
kotlikove-dotace.html 
 
 

http://www.recyklace-textilu.cz/
https://www.podbrezi.cz/clanky-pro-aktuality/vyzva-kotlikove-dotace.html
https://www.podbrezi.cz/clanky-pro-aktuality/vyzva-kotlikove-dotace.html
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V minulých číslech dobrušského zpravodaje jsme se mohli dočíst o úspěších mládeže z naší obce. Slávek Bílek se stal 
absolutním vítězem ve hře na saxofon v Královéhradeckém kraji, Martin Votroubek zabodoval v soutěži 

rybářského kroužku DDM. 
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Požární ochrana - nebezpečí požárů v přírodě 
 

 
  Nebezpečí požárů v přírodě 

příčiny vzniku požáru v přírodě, v lese   

zásady rozdělávání ohně   

vypalování porostu x pálení biologického odpadu   

pravidlo: zastav se, lehni si, kutálej se   

  

Příčiny vzniku požáru v přírodě, v lese  
  
Podle působící příčiny lze dělit přírodní požáry na:  

• požáry vyvolané přírodními jevy (zásah bleskem nebo samovznícení)   

• požáry vyvolané lidským činitelem (vypalování porostů, úmyslné zapálení, nedbalost při zacházení s ohněm, odhození 
nedopalku cigarety apod.)  

• požáry technického charakteru (vada materiálu nebo konstrukce u různých strojů, úlety jisker z výfuků a brzdných 
systémů, od elektrických zařízení apod.)  

  
Hasiči dlouhodobě zaznamenávají nárůst požárů v přírodním prostředí. V letních měsících kvůli suchému a teplému počasí se 
riziko vzniku požáru v přírodě ještě zvyšuje. Jejich nejčastější příčinou je lidská nedbalost. Nejzávažnějšími přírodními požáry jsou 
ty lesní (dále je dělíme na požáry pozemní, podzemní a korunové). Podle lesního zákona (zákon č. 289/1995 Sb.) je v lesích 
zakázáno kouřit, rozdělávat nebo udržovat otevřené ohně a tábořit mimo vyhrazená místa a odhazovat hořící nebo doutnající 
předměty. V případě porušení zákona může být viníkovi uložena pokuta.   
Lesní požáry se hasičům obtížně likvidují, protože k nim zpravidla dochází v těžce přístupném terénu, kde nelze plně využít 
hasičskou techniku a jsou velmi nebezpečné kvůli své schopnosti šířit se velkou rychlostí. Navíc chování ohně v lese je mnohdy 
nevyzpytatelné. Požár se může šířit i pod zemí a je pak velmi obtížné odhadnout, kde se znovu vynoří. Zásahy na lesních požárech 
jsou proto časově velmi náročné a vyžadují povolání velkého množství hasičů, techniky a značné množství vody k hašení. Z těchto 
důvodů je v lese více než kde jinde potřeba dodržovat základní preventivní zásady chování. Při znalosti možností vzniku požáru, 
dodržováním preventivních opatření a potřebné opatrnosti lze mnoha požárům předejít.   

  

Zásady rozdělávání ohně  
  
Posezení u táboráku ať už na zahradě nebo ve volné přírodě má svá bezpečnostní pravidla, která je potřeba dodržovat:  
   

• zvolte vhodné místo pro ohniště, to by mělo být vzdáleno nejméně 50 m od okraje lesa a 100 m od stohu, v dostatečné 
vzdálenosti od budov a věcí, které se mohou vznítit   

• oheň nezakládejte pod větvemi a na kořenech stromů, na suchém listí, lesní hrabance, pro rozdělávání ohně je vhodný 
hliněný podklad  

• ohniště bezpečně oddělte od okolního prostředí, např. obložením kameny, obsypáním pískem, odstraněním drnů trávy, 
vyhloubením zeminy apod.  

• k zapálení nebo udržování ohně nikdy nepoužívejte vysoce hořlavé látky (benzin, naftu či líh), oheň se pak velmi snadno 
vymkne kontrole a může způsobit i vážné popáleniny  

• dělejte jen takový táborák, který dokážete zvládnout, pokud chystáte velkou vatru, dejte pozor, aby byla polena 
poskládána do stabilní pyramidy (pomohou např. záseky na polenech), která umožní prohořívání dovnitř a zabrání 
zborcení pyramidy do okolí  

• oheň nesmíte ponechat bez dozoru dospělé osoby, děti nesmí být u ohniště ponechány sami  

• pro případ, že by se oheň vymkl kontrole, mějte nachystán dostatek hasebního materiálu (vodu, písek nebo zeminu)  

• opustit ohniště je možné až po jeho důkladném uhašení – ať již prolitím vodou, nebo zasypáním zeminou, při odchodu 
se z něj nesmí kouřit a popel i půda pod ohništěm musí být chladné. Pamatujte, že i ve zdánlivě zcela vyhaslém ohništi se 
mohou skrývat žhavé oharky a poryv větru je znovu rozdmýchá a oheň roznese do okolí. Hasiči dohašují každý rok 
ohniště, která byla ponechána svému osudu  

• zejména půda v jehličnatém lese je z hlediska možného vzniku a šíření požáru riziková, hrabanka tvořená zetlelým 
jehličím může prohořet do značné hloubky a nepozorovaně se šířit do stran i mimo ohniště, nedbalé uhašení proto 
nestačí a ohniště je nutné důkladně prolít vodou  

• za silného větru nebo v období extrémního sucha by se oheň v přírodě nebo na volném prostranství neměl rozdělávat 
vůbec  
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• do ohně nikdy nevhazujte jakékoliv výbušné předměty (rachejtle, světlice, patrony, nádoby se stlačeným plynem, munici 
apod.)   

• oheň neroznášejte po okolí, např. na zapálené větvi  

• pamatujte, že oheň a alkohol nepatří k sobě  

• zvlášť pozor na sezení a hry příliš blízko plamenů, stačí málo a může dojít ke vznícení šatů, ožehnutí vlasů, řas a popálení.  
 

V době zvýšeného nebezpečí vzniku požárů může obec z důvodu ochrany lesa nebo v zájmu zdraví a bezpečnosti občanů vydat 
svým nařízením zákaz vstupu do lesa. Obdobně na základě výstrahy Českého hydrometeorologického ústavu může hejtman kraje 
vyhlásit dobu zvýšeného nebezpečí vzniku požáru na místech zvýšeného nebezpečí vzniku požáru, kde se zakazuje:  
 

• rozdělávání nebo udržovaní otevřeného ohně (například pálení klestu a kůry, spalování hořlavých látek na volném 
prostranství)  

• kouření (s výjimkou elektronických cigaret)  

• používání pyrotechnických výrobků  

• používání jiných zdrojů zapálení, například létající přání, lampiony, pochodně  

• odhazování hořících nebo doutnajících předmětů  

• jízda parní lokomotivy, pokud nejsou zajištěna bezpečnostní opatření k zamezení vzniku požáru  

• spotřebovávání vody ze zdroje pro hašení požárů k jiným účelům než k hašení.  
  

Vypalování porostu x pálení biologického odpadu  
  

• zákon o požární ochraně č. 133/1985 Sb., v platném znění zakazuje provádět vypalování porostů fyzickým osobám, 
podnikajícím osobám i právnickým osobám. Při nedodržení tohoto zákazu hrozí fyzické osobě za přestupek a 
podnikatelskému subjektu za správní delikt pokuta  

• při spalování hořlavých látek – biologického odpadu na volném prostranství (např. listí, klestí, shrabané trávy) jsou 
právnické a podnikající fyzické osoby povinny stanovit opatření proti vzniku a šíření požáru. Spalování hořlavých látek na 
volném prostranství včetně navrhovaných opatření jsou povinny předem oznámit příslušnému Hasičskému 
záchrannému sboru kraje. Za nedodržení této povinnosti může být uložena pokuta   

• fyzickým osobám doporučujeme, aby spalování hořlavých látek – pálení biologického odpadu rovněž předem 
oznamovaly příslušnému Hasičskému záchrannému sboru kraje, nejlépe vyplněním formuláře na webových stránkách. 
Vyhnete se situaci, kdy hasiči zbytečně vyjedou k domnělému požáru. K oznámení nepoužívejte číslo tísňového volání, 
ale telefonní číslo příslušného krajského operačního střediska hasičského záchranného sboru, popř. můžete pálení hlásit 
po zaregistrování na webových stránkách https://paleni.izscr.cz/ (vhodné pro opakovaná pálení)  

• při ohlášení je třeba uvést místo a čas pálení, osobu odpovědnou za pálení včetně kontaktu na ní a také přijatá 
protipožární opatření a po ohlášení je samozřejmě třeba dbát pokynů příslušníka sboru.  

  
V zájmu bezpečnosti své i druhých při pálení biologického odpadu (listí, klest, shrabaná tráva apod.) kromě již výše uvedeného 
dodržujte i tato pravidla:  

• spalování biologického odpadu by mělo probíhat na bezpečném místě, zakázáno je rozdělávat oheň na místech se 
vzrostlým porostem, tedy i na louce nebo na strništi  

• příjezdová cesta vedoucí k místu pálení musí být volně průjezdná (pro případný zásah hasičské techniky)  

• povinnosti občanů a firem při pálení stanoví i další zákonné normy, např. zákon o ovzduší, zákon o lesích, zákon o 
odpadech nebo vyhlášky jednotlivých obcí  

  
Pokud se vám oheň vymkne kontrole, neváhejte a volejte hasiče prostřednictvím tísňových linek 112 nebo 150.  

 

Pravidlo: zastav se, lehni si, kutálej se  
 

Pokud se na vás vznítí oděv a není k dispozici dostatek vody nebo jiné vhodné tekutiny k uhašení, 
neutíkejte! Tím jen podpoříte hoření. Okamžitě si lehněte na zem a chraňte si obličej. Válejte se, 
dokud plameny neuhasnou. Válením se zamezí přístupu kyslíku potřebného k hoření. Je-li po ruce 
deka, nebo jiná vhodná textilie (nesmí to být látka z umělých vláken), lze ji také použít k uhašení 
hořícího oděvu. Když se popálíte, postižených ploch se nedotýkejte, popálené místo ihned ponořte 
do čisté, studené a nejlépe proudící vody a vyhledejte odbornou pomoc.  
  

https://paleni.izscr.cz/
https://paleni.izscr.cz/
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Živelní pohromy – bouřka 
 

„BOUŘKA“ 

vysvětlení pojmu, objasnění nebezpečí 

správné chování před, za bouřky a po ní 

laický odhad vzdálenosti bouřky 

první pomoc při zasažení bleskem 

 

Vysvětlení pojmu, objasnění nebezpečí  
 

Bouřka je nejčastějším extrémním klimatickým jevem u nás. Je to soubor elektrických, optických a akustických jevů a může s 
sebou nést doprovodné projevy jako prudký až nárazový vítr, tornádo, blesky, hromy a srážky ve formě přívalových dešťů nebo i  
krupobití. Tyto projevy se většinou vyskytují kombinovaně a je třeba v dané situaci vyhodnotit, který z těchto činitelů představuje 
největší nebezpečí, a podle toho se správně zachovat.   
Blesk je silný, viditelný elektrostatický výboj o vysoké teplotě (až 30 000 stupňů C°). Energie uvolněná při jeho úderu je obrovská 
a dosahuje i několika stovek kilowatthodin. Výboj prochází vzduchem a rozechvívá jej, což se projevuje jako hřmění.   
  

Správné chování před, za bouřky a po ní 
 

Blesk zasáhne nejčastěji nejvyšší nebo nejlépe vodivé objekty v okolí. Nejbezpečnější úkryt je budova s bleskosvodem, který 
případný výboj svede do země.   
Za bouřky v budově je důležité řádně zavřít všechna okna a případně také okenice, neměly by se používat žádné elektrické 
spotřebiče ani telefony, protože blesk může zasáhnout rozvodnou síť a velkým přepětím je zničit. Nejbezpečnější je odpojit 
všechny elektrické spotřebiče ze sítě. Osoby by se neměly zdržovat v blízkosti oken, radiátorů, kamen či krbu, neměly by 
nepouštět vodu z kohoutku.   
Za bouřky ve vozidle s uzavřenou kovovou střechou je správné zastavit na nejbližším vhodném místě (nejlépe na volném 
prostranství bez vzrostlých stromů), nevystupovat, neotvírat okna ani dveře, nedotýkat se rádia, volantu, pedálů, řadicí páky  ani 
jiných kovových částí vozu. Vozidlo je bezpečným útočištěm před dopadajícími blesky, neboť funguje jako tzv. Faradayova klec. 
Tento fyzikální princip je postaven na skutečnosti, že elektrický náboj působí na povrchu vodiče, v tomto případě na kovové 
karosérii, ale už nepůsobí v jeho objemu, tedy uvnitř vozidla.  
  
Za bouřky v přírodě je v zájmu bezpečnosti důležité dodržovat následující zásady:  

• co nejrychleji opustit vyvýšené místo, otevřený terén (louku, pláň) nebo vodní plochu  

• vodní plochy opustit s dostatečnou rezervou před příchodem bouřky, protože silný vítr a následné vysoké vlny mohou 
být pro návrat plavce, posádky lodi či windsurfingu komplikací  

• neschovávat se pod vysoké stromy, vhodnější úkryt je nižší lesík, mlází, houštiny  

• neukrývat se v jeskyni nebo pod převisem, kde jsou úzké stěny či nízký strop, nebo kde je patrná rudná žíla (vhodná 
jeskyně je hlubší, větší než 5m, zde nezůstávat v jejím ústí). Vyhnout se korytům potoka a silně promáčené zemi (voda 
má lepší vodivost než zemina a v silně podmáčeném terénu se elektrický proud po úderu blesku může šířit až na 
vzdálenost 300 metrů)  

• při pohybu více osob v terénu se vzájemně nedotýkat, udržovat dostatečné (cca 3 metrové) rozestupy, neběžet, nedělat 
dlouhé kroky  

• odložit deštník, sundat z těla všechny kovové předměty (mohly by způsobit popálení)  

• ukončit rybolov (rybářský prut může přitáhnout blesk)  

• při bezprostředním nebezpečí zaujmout co nejnižší polohu - dřep nejlépe v prohlubni, hlavu si chránit mezi koleny, 
nelehat si na zem – je nutné mít co nejmenší kontakt se zemí.  

  
Při bouřce může být kromě blesků nebezpečný také silný vítr, přívalový déšť či krupobití. I zde je v zájmu bezpečnosti důležité 
dodržovat tyto zásady:  

• uvědomit si, že největší hodnotu má lidský život a zdraví a až potom záchrana majetku. Včas uklidit nebo upevnit volně 
uložené předměty, které mohou v důsledku větru ohrožovat okolí (truhlíky, květináče, zahradní nábytek atd.)  

• omezit pohyb kolem budov, hrozí stržení střešní krytiny  

• nechodit do parků či do lesa, nezdržovat se v blízkosti stromů  
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• zajistit všechna okna a dveře (nezapomenout na střešní okna a vikýře)  

• dávat pozor na možný pád elektrického vedení   

• za jízdy autem snížit přiměřeně rychlost nebo zastavit (při větrných poryvech může být auto hůře ovladatelné a hrozí 
střet s překážkou na silnici)   

• sledovat vývoj situace ve sdělovacích prostředcích, respektovat informace ČHMÚ a  orgánů obce   

• připravit si svítilnu, svíčky, případně rádio na baterky pro případ výpadku proudu, zásobu pitné vody   

• nepodceňovat nebezpečí, nepřeceňovat vlastní síly, schopnosti a možnosti   

• varovat ostatní osoby ve svém okolí, nezapomenout na neslyšící a jinak zdravotně postižené osoby, pomáhat si    

• pokud je život, zdraví popř. majetek v bezprostředním ohrožení, ihned volat hasiče na číslo 112 nebo 150  
  

Laický odhad vzdálenosti bouřky  
 

Vzhledem k odlišné rychlosti světla a zvuku lze snadno odhadnout, jak je bouřka daleko a zda se přibližuje nebo vzdaluje. Zhruba 
tři sekundy mezi bleskem a zahřměním odpovídají vzdálenosti jednoho kilometru. Vzdálenost do tří kilometrů od bouřky (tj. 
zhruba do 9 sekund mezi bleskem a hřměním) se považuje za nejnebezpečnější, zároveň se doporučuje zůstat v bezpečném 
úkrytu až do doby, než bude bouřka vzdálená alespoň deset kilometrů (tj. zhruba 30 sekund mezi bleskem a hřměním).  
  

První pomoc při zasažení bleskem  
 

Přímý zásah bleskem způsobuje popáleniny od elektrického proudu (proud energie se spojí s temenem hlavy nebo 
prostřednictvím natažené paže vzhůru). K úrazu od zásahu bleskem může dojít i nepřímo, jestliže uhodí do nedalekého místa. 
Zbytkové elektrické napětí se pak šíří půdou až do třiceti metrů od místa zásahu. Při nepřímém zasažení se proud do těla dostane 
dolními končetinami, neprochází celým tělem a nemusí tak přímo poškodit životně důležité orgány.  
Zásah bleskem je pro organismus nesmírný šok, dochází k rozsáhlým popáleninám kůže i vnitřních orgánů, proto je nutná rychlá 
první pomoc. Zasažený člověk může ztratit vědomí, nedýchá či u něj není možné nahmatat tep. V takovém případě se musí 
zahájit okamžitá resuscitace v podobě masáže srdce jeho stlačením přibližně stokrát za minutu, případně s umělým dýcháním. Na 
kůži se postiženému mohou objevit červené stromkovitě větvící se pruhy, tzv. Lichtenbergovy obrazce. Jindy kůže po zasažení 
připomíná téměř střelné rány. Těmi místy se elektrický proud dostal dovnitř a zároveň také ven z těla. Výboj blesku má 
ohromnou sílu, a přestože trvá jen krátký okamžik, dokáže způsobit těžká zranění. Přivolání rychlé záchranné služby na číslech 
155 nebo 112 by mělo být samozřejmostí.  
 

            Zdroj: Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje 
 

 
 

SPOLKY A SDRUŽENÍ OBCE 

 

Sportovní klub Skalka 
 

Turnaj v minihokeji 20. 3. 2022 – Dvůr Králové n. L. 
 

   Borci ze Dvora si vymysleli uspořádat turnaj v minihokeji pro dospělé, historicky první ročník. Kdo si to neumí představit, co to 
minihokej je, tak se hrálo 3 na 3 na šířku hřiště, v jedné třetině, a na modré byly mini mantinely, jako pro dětské kategorie.  
   Osud tomu tak chtěl, že se k pozvánce dostal i tým SK SKALKA složený z borců: Josef Bury (gólman), Tomáš Cvejn (C), Vašek 
Kletečka, Filip Umlauf, Dominik Umlauf a Danek Mňuk, na poslední chvíli se kvůli zdravotním potížím odhlásil Vít Janský.  
   Morálka byla od začátku dobrá a s chutí zahrát si pro srandu a bez zranění jsme postupně nastoupili do 4 zápasů základní 
skupiny. Turnaje se zúčastnilo 11 týmu, rozdělených do dvou skupin (Skupina A – 6 týmů, skupina B – 5 týmů). Ze skupiny 
postupovaly první 4 týmy a hrálo se klasické play-off. Křížem první se čtvrtým a druhý se třetím. Každý zápas trval 12min hrubého 
času, semifinále a finále pak 15min hrubého času. 
 

Skupinová fáze 
  První zápas jsme potkali HC DIABLOS. Seznamovačka se soupeřem, stylem hokeje a malým hřištěm musela proběhnout velmi 
rychle, protože se hrálo nahoru dolů, bez pískání a s rychlou rozehrávkou. Povedlo se nám ke konci vstřelit branku na 4:3 a 
domluvili jsme se, že budeme bránit, protože už nemůžeme. 

http://www.popaleniny.cz/dle-zdroju-1
http://www.popaleniny.cz/dle-zdroju-1
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   Dominik si to vzal k srdci a bránil zuby, nehty, brada…. Takže se po zápase, který jsme nakonec opravdu 4:3 ubránili, jelo na šití 
roztržené brady. Opět seznamovačka s místní chirurgickou ambulancí musela proběhnout velmi rychle, jelikož další zápas se hrál 
asi za 40 min. Venca musel podávat doktorovi nit, aby to stihl.  
 

   Ale ke druhému zápasu jsme již byli v plné kondici a čekal nás soupeř HC MECHOV. Ti se ničeho nebáli a během chvíle jsme 
prohrávali 0:2. Náš gólman se na nás zle podíval a tak jsme museli utkání otočit až na konečných 6:2 pro nás. Zápas byl v režii 
Domči, který hrál stylem, dejte mi puk a běžte se radovat do rohu.  
   Třetí zápas ve skupině byl bez pauzy proti týmu HOLOVOUSY. Byl to tým, který s námi i sdílel kabinu, takže jsme jim museli 
ukázat, kdo bude mít na konci turnaje ve sprše teplou vodu a v bufetu polévku. Vyhráli jsme 6:1 a vzhledem k průběhu skupiny, 
nás již nemohl nikdo sesadit z prvního místa. 
 

   Poslední zápas jsme mysleli, že bude formalita. Byl proti týmu, který zatím vše prohrál, DROBEČCI. Bylo to docela náročné 
utkání a Josef Bury se ukázal jako velmi kvalitní skála v naší bráně, která nešla prostřelit. Díky Pepovi jsme vyhráli 5:2. A skupina 
byla zakončena bez ztráty kytičky. 
 

Play-off 
   Čtvrtým týmem ve skupině A se stali hráči z GOOD FELAZ a tím i naším soupeřem pro čtvrtfinále. Nebudu vám lhát, lehká 
nervozita tam byla, protože jsme nechtěli vypadnout hned v prvním vyřazovacím boji, když jsme to tak hezky rozehráli. První gól 
ale padnul do naší sítě a na problém bylo zaděláno. Týmová práce zafungovala a výsledek jsme strhli na naši stranu, vyhráli jsme 
6:1. Dva velmi krásné a důležité góly padly z hole Filipa, který ukazoval soupeři během utkání pouze záda. 
   Takže je to tady, semifinálový zápas. Proti nám se postavili opět HOLOVOUSY. Sil už nebylo tolik a bylo znát, že jsme měli na 
střídání jenom dva hráče. Venca prohlásil, že tam bude jen chvíli a jde střídat, takže asi po 10s dal gól a šel střídat. Pak se nám 
povedlo vsítit druhý góly a mysleli jsme si, že už to půjde samo. Soupeř se ale nevzdal a snížil na 2:1. Potom se prosadil krásnou 
střelou pod víko Danek Mňuk, shodli jsme se, že to bylo na zlatou 
přilbu. Týmovou spoluprací, s pevnou oporou v zádech, jsme 
zvýšili na 4:1. Soupeř se ale stále nevzdal a 2 min před koncem (již 
se hrálo 15min hrubého času) snížil na 4:3. Musela nastoupit 
klidná hlava s rozvahou v pažích Venca a podržet puk pomalu až 
do závěrečné sirény. Bylo to o (holo)vous! Takže postup do finále 
byl na světě a v unavených tvářích se nám objevil široký úsměv. 
Teď už to může dopadnout jakkoliv.  
 

Finále 
   Finálovým soupeřem byl tým HC DIABLOS. Opět soupeř ze 
skupiny. V prvním zápase jsme ho sice udolali, ale stálo to 
roztrženou bradu a 90kč na poplatku v nemocnici. Takže jsme 
věděli, že to nebude procházka růžovým sadem. Naštěstí i soupeř 
byl na pokraji vyčerpání, a když jsme vedli už 4:1, rezignoval, a my 
mohli docela v klidu kontrolovat utkání. Konečný výsledek byl 6:1. 
 

A je to tam, jsme MISTŘI!!! 
 

   Taky tomu nemůžu uvěřit, ale radost z toho mám ještě teď, při 
psaní článku :) Za vítezství jsme dostali 50l sud Kozla 11 a diplom se slevou do Hejduk sportu. Sud super, ale víc než diplom  nás 
těší, že jsme za sebou nechali všech 11 týmů. Třešničkou na dortu bylo, že Josef Bury byl vyhlášen nejlepším brankářem turnaje.  
 

Statistické okénko:      Závěrečná fotka prvních 4 týmů 
 
SK SKALKA 
7 odehraných zápasů na 
turnaji (4 ve skupině, 3 ve 
vyřazovacích bojích) 
37 vstřelených gólů 
14 obdržených gólů 
Skóre +23 
Průměrný výsledek zápasu 5:2 
 

 
Za SK Skalka Tomáš Cvejn 
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Fotbalový turnaj (13. ročník) 
 
V sobotu 14. května 2022 se pořádal tradiční fotbalový turnaj. 
 

Za pěkného počasí se na hřišti za školou sešlo 17 fotbalistů a 1 fotbalistka. 
Hráči se rozdělili do 4 týmů: 
 

AC LUKA-FU – Vojta Bílek, Filip Umlauf, Slávek Bílek, Vašek Čtvrtečka, Honza Křepela st. 
POVOLIT A UTÁHNOUT – Jarda Kubec, Josef Cvejn ml., Petr Cvejn, Honza Křepela ml. 
ČÁPI – Miloš Votroubek, Míra Jarkovský, Šimon Zelený, Venca Kletečka, Klára Kubcová 
NEDÁVEJ TO DANKOJ – Jirka Hovorka, Danek Mňuk, Josef Verner, Dominik Umlauf 
 

V základní skupině se nejlépe dařilo týmu ČÁPI, který získal plný počet bodů. Ostatní týmy měly neuvěřitelně vyrovnané výsledky 
a o konečném umístění v tabulce musel rozhodnout rozdíl ve skóre. Podle toho na druhém místě skončil tým NEDÁVEJ TO 
DANKOJ. U zbylých dvou týmů rozhodl ještě výsledek vzájemného zápasu ve prospěch týmu AC LUKA-FU. 
 

Podle výsledků v základní části následovala semifinálová utkání, poté zápas o 3. místo, a nakonec se odehrál finálový zápas. Jak je 
patrné z výsledků v tabulce, tak i tyto zápasy byly velmi vyrovnané, kdy se všechna utkání rozhodla o jediný gól. Vítězem turnaje 
se stal tým AC LUKA-FU. Králem střelců se s 8 góly stal Vojta Bílek z vítězného týmu. 
 

Turnaj se moc povedl. Až na pár drobných modřin a oděrků jsme všichni přežili ve zdraví a již teď se těšíme na další ročník 😊 
                                 Za SK Skalka Jiří Hovorka 

 
Tabulka                                   Vítězný tým AC LUKA-FU 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
Společná fotka 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROČNÍK XXVIII      LÉTO 2022 
 
   Stránka 12 
  
 

12. ročník florbalového turnaje 
 

  V krásně slunečnou sobotu 7. května se na novém 
hřišti za školou odehrál florbalový turnaj. Účast 
dvaceti hráčů byla ideální k vytvoření 4 týmů. Základní 
skupina se odehrála dvou kolově  (výsledky viz tabulka 
níže) a poté následovalo již tradiční play-off. Týmy 
byly složené následovně: 
Sejta: Dominik Umlauf, Láďa Mičian, Kuba Volf, Jirka 
Hovorka, Klára Kubcová 
11 walltoo: Filip Umlauf, Šimon Zelený, Daniel Mňuk, 
Lukáš Tláskal, Ondra Felcman 
V nastavení: Kuba Mervart, Daniel König, Lukáš 
Tláskal, Patrik Pohl, Vojta Mňuk 
250 mb/s: Matěj Stodůlka, Tomáš Ehl, Tereza 
Svobodová, Anna Křížová, Michal Pohl   

 
 

 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 

  První semifinále odehrály týmy V nastavení a 11 walltoo. Favorit byl jednoznačný, ale oba týmy šly do zápasu výrazně oslabeni, 
protože je opustili jejich gólově nejvýraznější hráči. Na jedné straně musel odjet Kuba Mervart a na straně druhé Šimon Zelený. 
Možná i proto bylo semifinále dlouho 0:0, ale to vše změnil svojí jedinou trefou v turnaji Daniel Mňuk a tým 11 walltoo díky své 
první výhře v turnaji a výsledku 1:0 postoupil překvapivě do finále. Druhé semifinále odehráli Sejta proti 250 Mb/s. Jejich 
výsledky po skupině předurčovali, že to bude vyrovnaný zápas a taky, že byl. 250 Mb/s šli do vedení 1:0, ale Sejta díky už i desáté 
brance Ládi Mičiana v turnaji dokázali zápas otočit a po vítězství 2:1 postoupily do finále. Zápas o třetí místo odehráli 250 mb/s a 
V nastavení. Opět vyrovnaný zápas, kde vládli oba brankáři. Nakonec si bronzové medaile odnesl po výhře 2:1 tým V nastavení. 
Vyvrcholení turnaje přišlo až po osmé hodině večer. Sejta šly brzy do vedení, ale o poločase bylo skóre vyrovnané 1:1. Druhá 
polovina už patřila pouze týmu Sejta, který přidal navrch ještě tři branky a mohl se radovat z prvenství v turnaji. Tým 11 walltoo, 
který skončil na druhém místě, nebyl rozhodně smutný, protože na hřišti sice nezvítězil, ale v čárkované u pípy neměl 
konkurenci. Nejlepším střelcem turnaje se s 11 brankami stal Láďa Mičian. 
 

  Druhý den dopoledne se na stejném hřišti konal dětský florbalový 
turnaj. Děti se sjížděly pomaleji, ale nakonec dorazilo dvanáct hráčů 
a hráček. Rozdělily se do dvou týmů a odehrály proti sobě tři zápasy. 
 

Žlutí šmoulové:  Honza Tomáš, Tomáš Novotný, Káťa Tomášová, 
Tomáš Rohlena, Alena Čermáková 
Utopená ryba: Kuba Touc, Pavel Novotný, Kamila Čermáková, Karel 
Jureček,  
 

První utkání vyhráli Utopené ryby 3:2. Druhý zápas byl bohatší na 
góly a z vítězství se tentokrát radovali Žlutí šmoulové výsledkem 5:3. 
Na řadu přišlo tedy třetí rozhodující utkání, ve kterém se více 
zadařilo Žlutým šmoulům a zvítězili poměrem 3:1 a díky tomu 
ovládli celý turnaj. Bylo potěšení sledovat radost dětí ze hry, tak 
snad zase na nějakém dalším turnaji a nejlépe v ještě početnější 
účasti.  

 
Sejta 

11 
walltoo 

V 
nastavení 

250 
mb/s 

Body Pořadí 

Sejta 
 

4:3 2:2 2:3 
11b. 2. 

3:0 2:2 5:1 

11 walltoo 
3:4 

 

1:1 1:2 
1b. 4. 

0:3 1:4 1:2 

V 
nastavení 

2:2 1:1 
 

2:1 
12b. 1. 

2:2 4:1 3:2 

250 mb/s 
3:2 2:1 1:2 

 
9b. 3. 

1:5 2:1 2:3 
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Finálový turnaj AFL Broumov 
 

  Sobota 9. dubna byla pro nás vyvrcholením naší florbalové sezony. Den, kdy se v play-off mělo rozhodnout o mistrovi 
Amatérské florbalové ligy v Broumově. Play-off se hrálo na dva zápasy, kdy při rovnosti bodů rozhodovalo skóre. Jestliže ani 
skóre nerozhodlo, přišly na řadu nájezdy.  

  Čtvrtfinále, začátek, ve kterém jsme narazili na FBC Buldoci. První gól v sérii padl 
z naší hole, ale z vedení jsme se neradovali dlouho, protože díky naší individuální 
chybě soupeř vyrovnal. V následné nabídnuté přesilové hře jsme si vzali vedení zpět, 
a ačkoli další vyloučený hráč byl na naší straně, tak Dominik Umlauf skóroval ve 
vlastním oslabení a první třetina končila stavem 3:1. V průběhu zápasu jsme 
odskočili na 4:1, ale Buldoci se nevzdali, zatlačili nás a dokázali snížit na konečných 
4:3. V druhém zápase jsme dlouho vedli 1:0, ale další gól, který by nás dostal do 
pohody, se nám nedařil vsítit. Vše se změnilo v momentě, kdy nejprve Šimon Zelený 
šťastnou trefou z poza branky a následně Matěj Stodůlka střelou zády k brance 
zvýšili na 3:0. Utkání jsme už dohráli v klidu a trefou do prázdné branky uzavřeli na 
konečných 6:0.  
  Semifinále ve znamení derby, i takhle by mohl znít název této série. A právě 
s Kanárky, kde většina týmu je ze Skuhrova nad Bělou jsme se potkali v semifinále. 
V prvním utkání jsme opět otevřeli skóre. V průběhu celého utkání jsme si vedení 
drželi a postupně navyšovali a zápas skončil výsledkem 4:2. Za zmínku stojí zákrok 
dne, který na konci zápasu převedl Pepa Pohl, kdy dokázal svým skokem a zákrokem 

rukou zabránit jasnému skórování do prázdné branky a udržel naše vedení do druhého zápasu o dvě branky. V úvodu druhého 
utkání jsme zas a znovu vedli. Následně po samostatném úniku a nepovedeném zakončení si Kanárci srazili míček do vlastní 
branky a vedli jsme 2:0. Ačkoli se jim podařilo snížit, tak v nabídnuté přesilovce jsme opět odskočili na rozdíl dvou branek. Tento 
stav vydržel až do poslední minuty zápasu, kdy Kanárci odvolali brankáře a 54 vteřin před koncem snížili. Prohrané buly, soupeř 
opět ve čtyřech a 40 vteřin před koncem vyrovnal. Ve zbytku utkání jsme ještě větší dramatičnost nedopustili a utkání skončilo 
výsledkem 3:3. V celkovém 
součtu jsme zvítězili 7:5 a 
postoupili do finále.  
  Do finále jsme nastoupili my 
jakožto 4. tým základní části a 
soupeř No Limit dokonce až 
jako 6. tým. Kluci z No Limit 
hráli celé utkání na dva velmi 
kvalitní hráče, kteří prakticky 
nestřídali, a na hřišti je vždy 
doplňoval někdo ze zbytku 
sestavy. Od začátku drželi 
míček a kombinovali, ale po 
jejich chybě v rozehrávce 
vstřelil Filip Umlauf první 
branku finále. V dalším 
střídání brankou Matěje 
Stodůlky odskakujeme již na 
2:0. Ideální začátek. Jenomže 
soupeř do konce první třetiny 
dokázal vyrovnat a první 
přestávka byla za stavu 2:2. Ke 
konci druhé třetiny se krásnou ránou k tyči prosadil Jindra Vojnar a bylo to 3:2. Tentýž hráč byl ale vyloučen ke konci třetí třetiny. 
Na přesilovku odvolal No Limit brankáře a měl tedy výhodu čtyř hráčů na dva a té dokázal rychle po přesné střele pod horní tyčku 
využít a finále vyrovnal na 3:3. Do konce utkání už zbývaly méně jak dvě minuty a vypadalo to na prodloužení, ale Dominik 
Umlauf vybojoval u mantinelu míček a posunul ho Jindrovi Vojnarovi, který bez váhání přihrál Šimonovi Zelenému před prázdnou 
bránu a ten se nemýlil a vsítil gól. Protože se nám povedlo nepustit soupeře do závěrečného tlaku, tak jsme vedení udrželi až do 
závěrečného hvizdu. Ve finále jsme zvítězili 4:3 a stali jsme se mistry Amatérské florbalové ligy. Je to největší vítězství v  naší 
skalecké florbalové historii. Oslavy proběhly ještě v ten večer v hostinci na Skalce.   
 

           Za SK Skalka Filip Umlauf 
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Volejbalový turnaj 8.ročník 
 

  Už se to blíží, už roztáčí svá hvězdná kola – ten sportovně amatérský turnaj ve volejbalu. Srdeční záležitost, dobře známé tváře i 
některé nové. Obvyklé obavy na začátku – sejdeme se, bude nás dost? Počasí bude slunečné, příliš slunečné nebo deštivé? 
Vždycky nakonec nějaké počasí je a letos tomu není jinak. A vždycky nás je nakonec dost a letos tomu také není jinak – 4x5 kusů. 
Plus bábovka, koláč a sud piva s klobásami v udírně. Počáteční sety jsou pro některé ve znamení křeče – teda té mentální – je to 
přece turnaj!!!!! Ve čtvrtek v klidu jinak podáváme hezčí výkony. Nakonec se rozehrajeme a po krátkých 15 bodových setech 
úvodního kola se jde do finále s klasikou na 25 bodů. To už dává větší prostor pro hru i zábavu. Souboj o 3. a 4. místo přináší to 
nejlepší z klasiky – dlouhé výměny, zázračně vybrané balóny, fórky, vtípky i napětí, kam se přikloní štěstěna sedící na pásce. Štěstí 
přálo připraveným a výhru berou Důchodci&babička. Boj o první místo musí rozhodnout třetí set – věčná škoda, že to nebylo na 
sety dva. Za stavu 23:21 škobrtnutí, pád a vřetenní kost napětí neunesla. Posledních pár balónů už člověk ani nevnímá, úraz je 
vždycky mrzutý. Eva statečně vydržela až do vyhlášení a pokropení všech zúčastněných šampusem. Hmmm, jak zbožňujeme tuhle 
sportovní vítěznou Eau de toilette. Sportu zdar a srůstání zvlášť. 
 

 
Soupisky týmů: 
Klub Krásných kolonizátorů: Filip Umlauf, 
David Kletečka, Jakub Volf, Ester Horáková, 
Daniel Mňuk 
Sousedi s hadím konečkem: Tomáš Ehl, 
Zdeněk Volf, Lukáš Ehl, Lída Grimmerová, 
Eva Stodůlková 
Křepký tým: Jan Křepela, Pavel Felcman, 
Ondřej Felcman, Tereza Novotná, Karolína 
Michlová 

Důchodci & babička: Václav Kletečka, 
Miloš Novotný, Zdeněk Kaplan, Jana 
Volfová, Josef Bury 
 

Průběh play-off: 
Semifinále:  Sousedi s hadím konečkem vs. Důchodci & babička – 2:0 
  Klub krásných kolonizátorů vs. Křepký tým – 1:2 
O 3. místo:  Klub krásných kolonizátorů vs. Důchodci & babička – 1:2 
Finále:   Sousedi s hadím konečkem vs. Křepký tým – 2:1 

  
  
  
  
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Terka Novotná 

 K.k.k. 

Sousedi 
s hadím 
konečk

em 

Křepk
ý 

 tým 

Důcho
dci & 

babičk
a 

Body 
Pořa

dí 

K.k.k.  1:2 2:0 2:0 4b 2 

Sousedi 
s hadím 

konečkem 
2:1  2:1 1:2 4b 1 

Křepký tým 0:2 1:2  2:1 2b 3 

Důchodci & 
babička 

0:2 2:1 1:2  2b 4 
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SDH Lhota Netřeba        
 

   První pátek v měsíci dubnu 2022 jsme se sešli, abychom nastartovali přípravy na uspořádání Čarodějnic, které se 
teď výjimečně po dva roky nekonaly. Při obvyklé účasti cca 20 lidí jsme při pivečku a drobném občerstvení vše zhruba 
naplánovali a ještě stihli probrat novinky ze života v naší obci. 
  V neděli 17. 4. 2022 zorganizoval velitel hasičů nácvik požárního útoku na hřišti u Ehlů. Dopoledne se připravil 

materiál s technikou a odpoledne jsme za slunečného počasí lehce potrénovali. Účast byla 
slušná a stejně tak i při zdařilém opakování 8. května. 
   Tradiční Čarodějnice začal Spolek dobrovolných hasičů Lhota Netřeba připravovat již 22. 
4., kdy jsme se sešli na místě činu, abychom obhlídli stav zásob, zařízení a času podléhající 
stánek, jestli ještě vydrží jednu sezónu… Dále se řešil úklid popela, který zbývá po vyhoření 
veliké hromady klestí a někdy, i přes upozorňování, různých odpadů, často i nespalitelných, 
které patří spíše do sběrného dvora, než na čarodějnickou hranici.  
   V sobotu 30. 4. 2022, po pátečním stavění stanů a po takřka celodenních přípravách, jsme 
mohli na pronajatém plácku u Ehlů opět přivítat návštěvníky Čarodějnic. Počasí bylo 
ucházející, i když večer se už opravdu ochladilo, a to se výrazně podepsalo na vypití 30 l vína 
ve svařeném stavu . Odpoledne bylo určeno hlavně dětem, které si splnily „kvalifikační 
zkoušky na čarodějnice“ a obdržely drobný dárek. Pak už přišly na řadu párky v rohlíku, po 
kterých se jen zaprášilo. Navečer byl zapálen oheň a myslím, že celkově se setkání občanů 
z nejbližšího okolí po dvou letech opět vydařilo. 

    
  14. 5. 2022 se konala okrsková prověrka techniky, tentokrát v Čánce. 
Za slunečného počasí jsme nastoupili k plnění prověrky. Letos se do 
požárního útoku SDH Lhota Netřeba zapojili hlavně mladí a noví 
členové. Sestavili jsme tak dvě družstva. Po malých problémech s tlakem 
a na rozdělovači jsme se umístili v první polovině výsledkové listiny, 
kterou bohužel nikdo neviděl. Po závěrečném nástupu a malém 

občerstvení se většina 
členů přemístila do 
obce Masty, kde 
probíhala prověrka 
techniky sousedního 
okrsku. Již den předem 

jsme zde byli stavět náš stan, 
a jelikož jsme blízcí sousedé, 
tak nám jako hostům bylo 
také umožněno se zúčastnit. 
Tato akce byla výborně 
připravena, ozvučena a hojně 
navštívena, až jsme bohužel 
nějak nestihli zaznamenat, že 
sousední okrsek používá tři 
hadice B a my jsme 
vystartovali jen se dvěma. Co se asi tak mohlo stát? Nedostříkli jsme 
do terče, ač jsme se snažili a málem přišli i o zdraví. Jednu naši 
obětavou členku při natahování krátkého béčka zasáhl několikrát 
stříkající piston a nebýt ochranné helmy, nevím, nevím, jak by to 
dopadlo. Naštěstí to odnesla jen slabým otřesem a úplně zmáčeným 
oblečením. Nebyla ostatně jedinou z našeho týmu, kdo odcházel 

domů mokrý. Další malá „nehoda“ se stala při focení soutěžících, pózujících na lanech natažených přes Zlatý potok, 
přes které se ručkovalo vždy při startu požárního útoku a velmi to zatraktivnilo celou soutěž. Každý si ten prosluněný, 
i když větrný a náročný květnový den užil po svém a máme zase na co vzpomínat. 
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   Náš sbor také nadále půjčuje, to znamená, za účasti nejméně 6 členů staví a následně skládá, stan na různé 
společenské události a akce.  
  V květnu se opět za pomoci členů, kteří mají čas i v dopoledních hodinách, odvážel nashromážděný elektroodpad. 
Pokud máte doma něco elektrického, co již 
nefunguje, nebo to nepotřebujete, přivezte ho 
do Lhoty nad rybníček na návsi. Děkujeme. 
   Zatím poslední akcí SDH Lhota Netřeba byl 
první pátek v červnu zdařile uspořádaný na návsi 
před hasičárnou. Spousta občerstvení byla 
zárukou pohodového posezení. 
   Před námi jsou další letní první pátky a na 
podzim tradiční Lhotecký vejšlap. Také 
připravujeme podobné posezení jako v loni 
nazvané Ukončení léta, které nám letos nahradí 
Výroční valnou hromadu SDH Lhota Netřeba. 
 
     Prožijte pohodové léto!  

Za SDH Lhota Netřeba Petra Petříková 

 
 

 
SDH Podbřezí – Skalka 
 
  Po dvouletých zmatcích konečně nastala doba, kdy je možné dodržovat plán práce. Pustili jsme se tedy do jeho 
plnění s elánem a vervou.  
   Každý pátek se od 17. hodiny scházejí děti, menší i větší, a pod vedením Tondy Novotného a Vráti Cvejna zkouší a 
trénují své hasičské dovednosti. Kdybyste viděli ten jejich zápal a nadšení! Přiznám, přeneslo se i na nás, na ženy, a i 
my jsme začaly trénovat na okrskové cvičení. Proto nás polila studená sprcha, když jsme zjistily, že místo soutěže 
bude pouze prověrka techniky. Naštěstí na ni trénovalo družstvo mladých mužů. A to tak, že dokonale. Na okrskové 
soutěži dne 14. 5. 2022 v Čánce totiž obsadili v prověrce 3. místo a v nesoutěžní soutěži tří družstev téměř VYHRÁLI! 
Jsou to borci a ten čas! Něco málo přes 20 vteřin. Ale ani my ženy se nevzdáváme, trénujeme a třeba se za čas času 
kluků přiblížíme. 
   Večerní pouťová zábava se bohužel nevydařila. Přišlo velmi málo lidí. Mrzí nás především neúčast místních. 
Někdejší tradici tedy obnovovat nemá význam. 
 

   Další akcí dle plánu byl 3. června Den 
bezpečnostních složek v Dobrušce, který 
se tentokrát konal až po čtyřech letech. 
Náš sbor zde opět představil svoji 
historickou techniku. V dopoledním 
programu bylo možné shlédnout mimo 
jiné ukázky složek IZS.  
 

   Po dlouhých pěti letech se sjeli do 
Litoměřic hasiči nejen ze všech koutů 
České republiky, ale také z Maďarska, Polska, Slovenska a Německa. Ani my tam nechyběli. Celkem dorazilo téměř 
200 sborů dobrovolných hasičů, dále příslušníci hasičského záchranného sboru ČR a HZS podniků. Všichni přivezli přes 
216 kusů nejrůznější hasičské techniky, od té nejstarší, kterou je ruční přenosná stříkačka z roku 1868(naše!) a kárová 
stříkačka z téhož roku. Dále koněspřežné, parní a motorové stříkačky, hasičské automobily, žebříky, speciály atd. 
Prezentována nebyla pouze historická technika, představila se i ta moderní. Zajímavostí byla speciální hasičská 
vozidla se zvýšenou odolností proti výbuchu s tzv. balistickou ochranou. V sobotním průvodu, který vyšel z Mírového 
náměstí, bylo zařazeno přes 100 kusů techniky, 16 párů koňských spřežení a průvod dlouhý přes dva kilometry.  
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   Naši hasiči se po týdenních přípravách a naložení 
techniky vydali v počtu osmi členů s vozidlem 
Magirus s vlekem (zapůjčeným od Petříků ze Lhoty) 
směr královské město Litoměřice. V odpoledních 
hodinách po cestě plné legrace byla technika 
vyložena na výstavišti v Litoměřicích a posádka vozu 
ubytována v kempu Slavoj. Konečně si i řidič mohl 
dát první zasloužené pivko.  
   Náš stánek se nacházel v pavilonu nedaleko pódia. 
V sobotu jsme uvítali další členy a příznivce našeho 
sboru, kteří za námi dorazili. Během výstavních dnů 
nás navštívilo mnoho účastníků a byla rozdána 
spousta hasičského i obecního propagačního 
materiálu. V pátek i v sobotu byl bohatý program. 
Shlédnout jste mohli ukázku hasicího ramene HRET 

letištního speciálu, vozidla TITAN, zařízení COBRA atd.  V pátek odpoledne proběhlo dekorování praporu (Tondu bolí 
nohy určitě ještě dnes), kde jsme obdrželi krásně vyšívanou stuhu. Večer byla sloužena Floriánská mše v místní 
katedrále. V sobotní podvečer byl program přemístěn na Lodní náměstí s ukázkami na Labi. Po setmění nás okouzlila 
vodní hudební fontána a obrovský ohňostroj. Slavnosti byly zakončeny v neděli dopoledne schůzí s předáním medailí, 
pamětních listů a fotografií jednotlivých sborů. Teď již jen naložit a hurá domů. Cesta až na malé nedostatky proběhla 
dobře. Bylo to krásné, ale 
únavné a už jsme se těšili 
na domovy se svými 
rodinami. 
   A nemyslete. Nejde jen 
tak o nějakou dovolenou. 
Budíček v kempu byl 5,30 – 
6 hodin, takže žádné 
vyspávání. Program pěkný, 
ale náročný. Naštěstí 
nejsou naši hasiči žádné 
bačkory. 
    Děkujeme všem 
sponzorům, bez kterých 
bychom se těchto oslav 
nemohli zúčastnit a 
prezentovat jak náš sbor, 
tak i obec Podbřezí. Stejně 
tak děkujeme posádce 
vozidla za jejich volný čas 
věnovaný sboru a také řidiči 
Tondovi Novotnému za šťastný návrat. 
 
  
Plánované akce:     13. 8. 2022 - taneční zábava se skupinou Rocksorry 
                                              3. 9. 2022 - „Srandamač“   
      
 Přejeme krásně prožité léto a hezké zážitky z dovolených. 
 

    A na závěr jedna velmi smutná zpráva, která nás zasáhla dne 28. 4. 2022. Zemřela naše kamarádka a sestra, stále 
usměvavá a příjemná Mirka Doubravská.  Bude nám strašně chybět. Čest její památce. 

Za SDH Lenka Mervartová 
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Sdružení žen  
 
Ukliďme Česko 
  
  Protože nám není naše okolí 
lhostejné, opět jsme se zapojili 
do akce, Ukliďme Česko. Náš 
zvolený termín 9. dubna byl 
dost deštivý, proto jsme úklid 
na pár dnů odložili. A dobře 
jsme udělali. 23. dubna bylo 
totiž krásné počasí a mohli 
jsme, s pomocí sluníčka, vyrazit 
křížem krážem za odpadky. 
Standardně jsme se rozdělili na 
několik skupinek, které se 
vydaly směrem k Ostrovu, 
k Podchlumí, ke Studánce i na 
Lhotu. Naštěstí jsme nikde 
nepotkali velkoobjemový odpad 
a stačily nám jen pytle. Jsme rádi, že nám v tomto obec pomáhá a můžeme na jaře a na podzim nepotřebné věci  
odhodit do kontejneru a netvoří se černé skládky v lese nebo v příkopě. V obci máme dostatečný počet košů, tak 
bychom byli rádi, pokud i nedopalky od cigaret zamíří právě do nich a ne na chodník. Je pak smutné, když chodí malé 
děti a v rukavicích sbírají tyto odpadky, které jen tak během pár dnů nezmizí. Úklid dává smysl a budeme rádi, když se 

příště přijdete zapojit s námi. Všem sběračům patří velké díky 😊. 
  

Za Sdružení žen, Petra Čepelová 

 
Máme hotovo! 
 

  V létě 2021 vznikla myšlenka, obohatit naši obec o naučnou stezku, která bude propojovat barokní zámek Skalka a 
malebný židovský hřbitov. Chyběly nám popisky těchto historických památek nejen pro místní, ale zároveň pro 
turisty, kteří naši oblast navštěvují. 
  Díky interaktivním prvků jsme chtěli oslovit i děti a přivést je zábavnou formou k přírodě, k ekologii a k 
zodpovědnosti v péči o přírodu. Zároveň jsme chtěli místo obohatit o zastřešené posezení, které zpříjemní procházku 
v horkých letních dnech, ale i za deště.  
Jako třešničku na dortu jsme chtěli vybudovat malou venkovní učebnu, u které jsme věřili, že potěší celý učitelský 

sbor, ale hlavně děti nejen z naší základní a mateřské 
školy. Kdo by nechtěl počítat šišky v lese nebo 
pozorovat živočichy či místní rostliny v „přímém 
přenosu“. Toto všechno mělo být v blízkosti místního 
potoka, proto název nemohl být jiný než Naučná stezka  
Zlatý potok. 
  Ano, toto všechno byla myšlenka a jsem moc ráda, že 
se nám ji podařilo dotáhnout do zdárného konce. Ne 
nadarmo se říká: ,,Ten umí to a ten zas tohle..“ Protože 
toto bylo opravdu o týmové práci a chtěla bych VŠEM 
moc poděkovat, že věnovali čas, nápady, finance, chuť, 
podporu a spoustu dalšího, aby se stezka uskutečnila. 
Moc děkuji. 
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Myšlenka byla, realizace byla a 29. května proběhlo také otevření stezky. To se 
pojalo zároveň jako oslava Dětského dne. Děti odhalily první informační tabuli, 
ochotně se zapojily do přestříhávání pásky a mohli jsme společně vyrazit na 
procházku. Zároveň byly na každém stanovišti pro děti připravené soutěže, za které 

si odnesly různé odměny. Po procházce jsme 
se přemístili na hřiště, kde byla pro děti 
připravená tvořivá dílnička, malování na 
obličej, skákací hrad a pro dospěláky klidné 
posezení třeba u piva a klobásy. Počasí jsme 
měli sice chladnější, ale i tak to bylo příjemné 
odpoledne. 
   Stezka je tu pro nás všechny a doufám, že 
vám bude dělat stejnou radost, jako dělá nám. 
Ráda bych vás na závěr požádala o pomoc. 
Pomozte nám v péči o stezku. Pokud uvidíte 
odpadek, seberte ho a odhoďte do koše, který máme na začátku stezky. Zapojte 
do péče i děti, pokud uvidí někoho, kdo by ničil prvky, posezení, ať nám to dají 
vědět. Buďme ohleduplní, seďme na místech k tomu určeným, ostatní si nechtějí 
odnést bahno na kalhotách. Také bych chtěla poprosit majitele psů, aby brali 
zřetel na děti, které si zde hrají, ne každou „přírodninu“ musí děti prozkoumat. 
Přeji vám krásné procházení plné pohody a nových informací. 
 

Za Sdružení žen, Petra Čepelová 
 
 
 

 
 Základní a Montessori mateřská škola 

 
  Tak se nám přiblížil konec školního roku, a před sebou máme nejkrásnější období výletů, koupání, zábavy, načerpání nové 
energie. 
  Děti ve škole čeká v průběhu června řada výletů, sportovních akcí, turnajů, a zábavy. 
Jistě již víte, že končím ve funkci ředitele Základní školy, proto bych se s Vámi rád rozloučil, a také bych rád přidal pár myšlenek. 
  Na setkávání ředitelů malotřídních škol jsem měl možnost poznat více ředitelů a ředitelek, které práce ve škole velice baví a  
naplňuje, ale také si postěžovali, že se kvůli administrativě nemohou plně věnovat rozvoji školy. Občas mě napadlo, co by tomu 
řekl Jan Ámos Komenský, kdyby viděl, co musí řešit současný ředitel.   
  Silně na mě působí všechny zprávy, všechno co se děje ve světě, protože všechno souvisí se vším. Prvního září jsem zahajoval 
školní rok se slovy, abychom si vážili toho, jak se máme dobře, v jakém žijeme blahobytu, a že žijeme v míru, neboť nic není 
samozřejmostí.  
   Když jsme s dětmi ve vlastivědě probírali historii, všechny války, bídu, epidemie, o to víc bylo patrné, jak se máme dobře. A 
přesto si téměř každý na něco stěžuje. Bude někdy člověk spokojený? 
   Nejvyšší rozkvět lidského bytí je láska, ten vnitřní pramen života a štěstí, kdy cítíme, že vše je úžasné, vše je tak jak má být. 
Člověk se i s radostí učí, s radostí pracuje, když cítí lásku. Člověk, který je plný lásky, může 
být klidně i chudý, a jeho život má mnohem větší hodnotu než život nejbohatšího 
člověka, který je sžírán mamonem nebo megalomanskou vizí. 
Ježíš i Buddha říkají, že láska je naše vnitřní podstata, která je tu stále s námi, v nás i 
okolo nás.  
   Ježíš k tomu dodává: „Já však žasnu, kterak toto velké bohatství v takové bídě našlo si 
domov.“ 
   Pro státy, vlády, společnost, i jednotlivce, se staly důležitější HDP, DPH, €uro, USD, CZK, 
Bitcoiny, inflace, výše příjmu, značka auta. 
   Čím jsem starší, tím více miluji Ježíšovy promluvy, tak mi prosím dovolte citát na závěr: 

„Ten, jenž dítě ze sebe učiní, může vstoupit do Království nebeského.“   Mgr. Marek Skála 
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Loučení s páťáky 
 

 

 
                                

Předškolačky                        Poslední den školního roku 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ocenění dobrovolným hasičům a obcím za pomoc po tornádu v roce 2021 – Mikulčice, 25.6.2022 
 


